СОГЛАШЕНИЕ

о совместной работе в сфере профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных
организаций, расположенных на территории Курской области

г. Курск « 6 » апреля 2021 года

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемый в дальнейшем
Комитет, в лице председателя комитета образования и науки Курской области Пархоменко
Натальи Александровны, действующего на основании Положения, с одной стороны, и

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА, именуемая в дальнейшем Администрация, в
лице Коростелёва Сергея Николаевича, действующий на основании Устава, с другой стороны,

и в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1 .Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является совместная работа Сторон по

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных
на территории Курской области с учетом экономического развития, в части реализации
следующих направлений деятельности:

- развитие механизмов взаимодействия муниципальных и областных образовательных
организаций по вопросам профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных
организаций в Курской области;

- распространение и внедрение результатов инновационной деятельности субъектов
инновационной инфраструктуры в системе образования Курской области (инновационных,
апробационныых площадок, ресурсных центров), осуществляющих инновационную деятельность
в сфере профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций;

- содействие в реализации профориентационных программ, разработанных Союзом
«Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы
(Ворлдскиллс Россия)», а также образовательными организациями Курской области;

- содействие развитию чемпионатного движения Ворлдскиллс Россия на территории
Курской области в категориях «юниоры», «дошкольники и младшие школьники»;

- проведение профориентационных мероприятий (фестивалей, конкурсов, иных);
- участие в профориентационной работе с одаренными детьми с целью обеспечения ее

системности, последовательности и целенаправленности;
- содействие участию обучающихся на всех этапах Всероссийской олимпиады школьников

и Всероссийском конкурсе «Большая перемена»;
- содействие участию обучающихся в деятельности IT-куба, Кванториума, Центра

одаренных детей «Успех» и других подразделений, созданных в рамках реализации
Национального проекта «Образование»;

- проведение мониторинга профессиональных интересов и склонностей обучающихся;
- информационная поддержка проводимых Сторонами профориентационных мероприятий:
- обмен опытом в сфере профориентационной работы с обучающимися;
- содействие профессиональной ориентации обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, участие

в конкурсе по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс».
1.2. При реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются нормативными

правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, документами,
утвержденными Союзом «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров

«Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», локальными актами образовательных
организаций.

1.3. Настоящее Соглашение не препятствует осуществлению и развитию иных
взаимовыгодных направлений сотрудничества Сторон при соблюдении условий настоящего
Соглашения.

2 .Обязанности сторон
2.1. Комитет:
- назначает регионального оператора (уполномоченную организацию) для организационно-

методического сопровождения профориентационного мероприятия, утверждает Положение о
деятельности регионального оператора (уполномоченной организации);

у тверждает программу и план проведения областного профориентационного
мероприятия;

- контролирует исполнение обязательств со стороны подведомственных Комитету
организаций в части предмета настоящего Соглашения;

- в рамках полномочий оказывает содействие заключению сетевых договоров на
использование имущества подведомственных Комитету организаций для проведения
профориентационных мероприятий, в том числе по проведению чемпионата «Молодые
профессионалы (WorldSkills Russia)», конкурса по профессиональному мастерству среди
инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс» и подготовке к ним;

- оказывает содействие в профориентационной работе с одаренными детьми с целью
обеспечения ее системности, последовательности и целенаправленности, участию обучающихся
на всех этапах Всероссийской олимпиады школьников и Всероссийском конкурсе «Большая
перемена», в деятельности IT-куба, Кванториума, Центра одаренных детей «Успех» и других
подразделений, созданных в рамках реализации Национального проекта «Образование»;

- осуществляет информационную поддержку профориентационных мероприятий;
- оказывает содействие в части проведения мониторинга профессиональных интересов и

склонностей обучающихся;
- организует взаимодействие подведомственных организаций с участниками настоящего

Соглашения в сфере профессиональной ориентации обучающихся с ОВЗ и инвалидностью;
- содействует обмену опытом работников образовательных организаций в сфере

профориентационной работы с обучающимися;
- разрабатывает дорожную карту взаимодействия Сторон по достижению целей настоящего

Соглашения.

2.2. Администрация Льговского района:
- определяет ответственного исполнителя и при необходимости куратора определенного

направления профориентационной работы на территории муниципального образования,
определяет порядок его работы;

- оказывает содействие в участии муниципальных образовательных организаций в
профориентационных мероприятиях, проводимых региональным оператором (уполномоченной
организацией), назначенным Комитетом;

- содействует развитию чемпионатного движения Ворлдскиллс Россия на территории
муниципального образования, участию муниципальных образовательных организаций в
чемпионате «Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)» в категориях «JuniosSkills»,
«BabySkills»;

- оказывает содействие в профориентационной работе с одаренными детьми с целью
обеспечения ее системности, последовательности и целенаправленности, участию обучающихся
на всех этапах Всероссийской олимпиады школьников и Всероссийском конкурсе «Большая
перемена», в деятельности IT-куба, Кванториума, Центра одаренных детей «Успех» и других
подразделений, созданных в рамках реализации Национального проекта «Образование»;

- осуществляет информационную поддержку профориентационных мероприятий;

- оказывает содействие в части проведения мониторинга профессиональных интересов и
склонностей обучающихся;

- способствует профессиональной ориентации обучающихся с ОВЗ и инвалидностью,
участию в конкурсе по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ
«Абилимпикс»;

- содействует обмену опытом работников образовательных организаций в сфере
профориентационной работы с обучающимися;

- инициирует проведение муниципальных профориентационных мероприятий:
- контролирует исполнение обязательств со стороны муниципальных образовательных

организаций в части предмета настоящего Соглашения.

3 . Финансовые отношения сторон
3.1. Соглашение не влечет за собой возникновение взаимных финансовых обязательств

Сторон.

^Ответственные исполнители
4.1. Ответственными за реализацию настоящего Соглашения определены:
от Комитета - заместитель председателя Комитета Харсеева Олеся Владимировна,

8(4712)70-05-91, nispo46@mail.ru;
- заместитель председателя Комитета Российская Елена Николаевна,

8(4712)70-34-14;
от Администрации Льговского района - начальник отдела образования Администрации

Льговского района Курской области Плеханов Юрий Николаевич.
8(47140) 2-40-61, otoblgov@yandex.ru;

- методист МКУ «Льговский РМК ( центр)» Черкасова Анна Николаевна,
8(47140) 2-26- 94, LgovRMK@yandex.ru

В случае смены должностного лица данная часть Соглашения подлежит изменению путем
заключения дополнительного Соглашения.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует бессрочно.

6. Заключительные положения
6.1 .Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон путем

письменного уведомления другой Стороны не позднее, чем за два месяца до даты его
предполагаемого расторжения.

6.2. Дорожная карта является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение и дорожную карту вносятся путем

заключения дополнительного Соглашения, подписанного обеими Сторонами.
6.2. Соглашение составлено в 2-х экземплярах по одному экземпляру для каждой из

Сторон.

mailto:nispo46@mail.ru
mailto:otoblgov@yandex.ru